
Základní ekonomické pojmyZákladní ekonomické pojmy

Ekonomické souvislosti právní 
úpravy obchodních společností 

1. přednáška

Základní ekonomické pojmyZákladní ekonomické pojmy

Ekonomické souvislosti právní 
úpravy obchodních společností 

1. přednáška

Eva Tomášková

tomaskova@law.muni.cz

Eva Tomášková

tomaskova@law.muni.cz

mailto:tomaskova@law.muni.cz
mailto:tomaskova@law.muni.cz


Témata setkáníTémata setkáníTémata setkáníTémata setkání

5. 10. Úvod do předmětu,

Základní ekonomické pojmy
Účetní výkazy – horizontální a vertikální analýza

Pokorná, Tomášková

12. 10. Poměrové ukazatele
Pyramidové rozklady

Tomášková

19. 10. Ocenění podniku
Ukazatel EVA

Tomášková

26. 10. Bankrotní a bonitní modely Tomášková

2. 11. Opakování základních právních charakteristik
obchodní společnosti
Základní kapitál

Pokorná

16. 11. Základní kapitál – ekonomické souvislosti Palatová

23. 11. Právní zásady přeměn

Stanovení rozhodného dne
Pokorná

30. 11. Postavení společníků
Organizační struktura
Odpovědnost a rizika

Kopfová

7. 12. Právní aspekty organizační struktury
Právní aspekty postavení členů orgánů
Zadání úkolů

Pokorná

14. 12. Prezentace úkolů Pokorná



Podnik a jeho cílePodnik a jeho cílePodnik a jeho cílePodnik a jeho cíle

 Podnik
 soubor hmotných, nehmotných a osobních složek sloužících 

k podnikání 

 nutnost mít znalosti
 vztahující se k dané podnikatelské aktivitě

 právní úpravy vztahující se k dané činnosti

 ekonomické

 manažerské

 Cíle
 maximalizace zisku (80. léta)

 maximalizace tržní hodnoty (počátek 21. století) -
shareholders

 trvale udržitelný rozvoj - stakeholders

 Podnik
 soubor hmotných, nehmotných a osobních složek sloužících 

k podnikání 

 nutnost mít znalosti
 vztahující se k dané podnikatelské aktivitě

 právní úpravy vztahující se k dané činnosti

 ekonomické

 manažerské

 Cíle
 maximalizace zisku (80. léta)

 maximalizace tržní hodnoty (počátek 21. století) -
shareholders

 trvale udržitelný rozvoj - stakeholders



Základní pojmyZákladní pojmyZákladní pojmyZákladní pojmy

 výnosy
 náklady
 hospodářský výsledek 

 provozní, finanční, mimořádný
 zisk, ztráta

 příjmy
 výdaje

 Účetní výkazy
 rozvaha – aktiva, pasiva
 výkaz zisků a ztrát
 výkaz CF 

 provozní, investiční, finanční
 přímá, nepřímá metoda

 výnosy
 náklady
 hospodářský výsledek 

 provozní, finanční, mimořádný
 zisk, ztráta

 příjmy
 výdaje

 Účetní výkazy
 rozvaha – aktiva, pasiva
 výkaz zisků a ztrát
 výkaz CF 

 provozní, investiční, finanční
 přímá, nepřímá metoda



Základní pojmyZákladní pojmyZákladní pojmyZákladní pojmy

 hmotný majetek

 nehmotný majetek

 odpis 
 Zákon o daních z příjmů 

 Zákon o účetnictví

 oprávky

 opravné položky

 zředěný zisk na akcii

 goodwill

 hmotný majetek

 nehmotný majetek

 odpis 
 Zákon o daních z příjmů 

 Zákon o účetnictví

 oprávky

 opravné položky

 zředěný zisk na akcii

 goodwill



GoodwillGoodwillGoodwillGoodwill

 know-how, pověst podniku, distribuční sítě – soubor nehmotného 
majetku

 nelze samostatně obchodovat
 rozdíl mezi tržní hodnotou a účetní hodnotou
 může vzniknout pouze na základě podnikových kombinací

 nákup a prodej

 zahrnuto do účetnictví - důvod: výrazné rozdíly mezi účetní hodnotou 
a tržní hodnotou – snaha zahrnout hodnotu, která není dána účetně –
možnost odčerpat peníze do státního rozpočtu

 hodnota goodwill cca 80 % celkové hodnoty podniku

 občas – obtížné rozdělit, co je to goodwill, co je značka

 goodwill – 5 let odpis

 know-how, pověst podniku, distribuční sítě – soubor nehmotného 
majetku

 nelze samostatně obchodovat
 rozdíl mezi tržní hodnotou a účetní hodnotou
 může vzniknout pouze na základě podnikových kombinací

 nákup a prodej

 zahrnuto do účetnictví - důvod: výrazné rozdíly mezi účetní hodnotou 
a tržní hodnotou – snaha zahrnout hodnotu, která není dána účetně –
možnost odčerpat peníze do státního rozpočtu

 hodnota goodwill cca 80 % celkové hodnoty podniku

 občas – obtížné rozdělit, co je to goodwill, co je značka

 goodwill – 5 let odpis



Analýza účetních výkazůAnalýza účetních výkazůAnalýza účetních výkazůAnalýza účetních výkazů

 horizontální 

 porovnání v čase

 vertikální 

 stupňovitý rozbor jednotlivých složek

Analýza účetních výkazů společnosti ČEZ

 horizontální 

 porovnání v čase

 vertikální 

 stupňovitý rozbor jednotlivých složek

Analýza účetních výkazů společnosti ČEZ



Důležité odkazyDůležité odkazyDůležité odkazyDůležité odkazy

 CAS (české účetní standardy)

 IFRS (mezinárodní standardy 
finančního výkaznictví)

 IVS (mezinárodní oceňovací standardy)

 US GAAP

 CAS (české účetní standardy)

 IFRS (mezinárodní standardy 
finančního výkaznictví)

 IVS (mezinárodní oceňovací standardy)

 US GAAP



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost!!Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost!!


